目次：

お知らせ １

同窓会現況 1

同窓会開催一覧 2

都道府県別一覧 3

代議員会報告等 4

酪農学園同窓会の現況（卒業生数）   201９.4.1現在

HP:http://rakuno.org/

発行日2019年７月１5日 第３巻 第１号

酪農学園同窓会だより

  酪農学園同窓会は今

 平素より同窓会活動にご協力を賜り、厚くお礼を申し上

げます。母校は今、初夏の爽やかな季節を迎えておりま

す。ご旅行の折には是非、野幌まで足を延ばし、母校の様

子をご覧いただければ幸いです。外観自由見学可。

 さて、同窓会では先輩諸氏が２００９年に制定した会則

の具現化のため、２０１１年度から地区支部設置を計画し

てきました。お陰様で皆様のご協力により２０１７年度に

全国４７都道府県へ同窓会支部を設置することができまし

た。今後は魅力ある同窓会をめざして一層の内容の充実が

求められています。

 なお、本年の４月から酪農学園と酪農学園同窓会は協定

により従来の職員派遣や助成金交付を廃止し、業務委託契

約を締結することになりました。

 今まで実施してきた同窓生の住所管理業務、通信制課程

の酪農学校の学籍管理業務に加えて、同窓生会館の管理業

務、学生生徒募集にかかる協力業務の４つの委託契約が結

ばれました。

 今後、酪農学園同窓会は酪農学園から自立した関連団体

として位置づけられることとなります。

 「親睦」と「母校支援」の目的達成のため、今後とも皆

様方のご理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。

○高等学校同窓会の動向
 3月の同窓会入会式において、卒業生に記念品が贈呈されま

した。2018年度の卒業生数は２７８名。

○短期大学部同窓会の動向
 5月13日（月 ）に「幹事代表員による総会」が開催され、

2018年度の事業報告及び決算報告および2019年度事業計画およ

び予算が承認されました。なお、総会後の学習会において「干

場信司前学長(名誉教授)」にご講演いただきました。

○大学同窓会校友会の動向
 5月17日（金）に新さっぽろアークシティホテルを会場に

2018年度の理事会・代議員会が開催されました。

 2018年度の事業報告及び決算報告および2019年度事業計画お

よび予算が承認されました。

 2018年度卒業生数 大学７２５名  大学院２８名

○酪農学園同窓会の動向
 5月25日(土)に新さっぽろアークシティホテルを会場に201９

年度の理事・代議員会が開催されました。詳細は裏面報告および酪

農学園同窓会HPをご覧下さい。

今後の予定 4

Page 1

２０１８年度 累計卒業生数

 大学院 計  １，６５１名

 大   学 計   ３０，８８５名

 短 大 計        ９，４８７名

 高 校 計   ２０，３２７名

 合 計 計   ６２，３５０名

 酪農義塾 計           ３０３名

   酪農学校 計

        ９１，５１７名

   総合計

    １５４，１７０名

地区支部の設置状況（ ）は未設置

北海道１区：石狩 ３支部（１）(江別)

北海道２区：道央 ６支部（２）(空知1)(胆振2)

北海道３区：道南 ５支部（２）(後志1)(後志2)

北海道４区：道北 ６支部（１）(留萌1)

北海道５区：道東 ６支部（０） ２６支部（6)

東北地区 ：   ６支部（０）

関東甲信越地区：１０支部（０）

中部地区：    ７支部（０）

近畿地区：    ６支部（０）

中国地区：    ５支部（０）

四国地区：    ４支部（０）

九州地区：    ８支部（０）４６支部（０)

201８年度単位同窓会・地区支部同窓会総会開催一覧

Page 2

酪農学園同窓会だより

 総会一覧２０１８

no. 単位・地区・支部名 ＨＰ 総会実施日 会場 出席者（計） 代表者（支部長等）

1 関東甲信越地区総会・交流会 〇 4月21日 群馬県：老神温泉「東秀館」 ３９名 岡田   勉

2 関東甲信越地区群馬県支部総会 〇 4月21日 群馬県：老神温泉「東秀館」 ３９名 三田 孝幸

3 短大同窓会「幹事代表委員」総会 〇 5月14日 江別市：同窓生会館 ２２名 黒澤 敬三

4 大学校友会理事・代議員会 〇 5月18日 新さっぽろアークシティホテル ２２名 小山 久一

5 北海道第５地区釧路第二支部総会 ○ 5月25日 標茶町：憩いの家「茅沼」 １２名 菊地 誠道

6 酪農学園同窓会理事・代議員会 〇 5月30日 新さっぽろアークシティホテル ５１名 小山 久一

7 関東甲信越地区神奈川県支部総会 〇 6月2日 横浜市：煌蘭 ２１名 作田 昌彦

8 関東甲信越地区埼玉県支部総会 〇 6月9日 さいたま市：別所沼会館 ３１名 廣間 善之

9 近畿地区京都滋賀県支部合同総会 〇 6月17日 近江八幡市：ﾎﾃﾙﾆｭｰオウミ ２１名 青木   清

10 九州地区連合総会 〇 6月17日 長崎市：道具屋 諫早観光ﾎﾃﾙ １２名 樺木野 昂

11 中部地区愛知県支部総会 〇 6月24日 名古屋市：ウィンクあいち ２６名 加藤 正木

12 関東甲信越地区東京都支部総会 〇 7月21日 有楽町：酪農学園東京ｵﾌｨｽ ３１名 須田 利明

13 関東甲信越地区山梨県支部総会 〇 7月22日 甲府市：ＫＫＲ甲府 ニュー芙蓉 １２名 平島 勝教

14 関東甲信越地区千葉県支部総会 〇 7月28日 千葉市：生涯学習センターホール ２３名 唐仁原景昭

15 関東甲信越地区新潟県支部総会 〇 7月28日 新潟市・新潟東映ホテル １５名 北原 良一

16 九州地区長崎県支部総会 〇 8月26日 諫早市：諫早レストランAコープ １５名 松崎 秀保

17 近畿地区兵庫県支部総会 〇 9月9日 姫路市：ホテル姫路プラザ ３０名 小河 晴夫

18 北海道第４地区宗谷支部総会 〇 9月29日 猿払村：牧場管理事務所会議室 ２１名 川口 孝夫

19 九州地区沖縄県支部総会(延期） 〇 9月29日 沖縄市：沖縄こどもの国 － 田中 巧一

20 中国地区岡山県支部総会（延期） 〇 9月30日 岡山市：ホテルメルパルク － 安場  靖

21 九州地全体総会in長崎（延期） 〇 10月6日 諫早市：諫早観光ホテル道具屋 － 樺木野 昂

22 北海道第１区札幌支部総会・講演会 〇 10月28日 江別市：えみくる １７名 下田 尊久

23 東北地区福島県支部総会 〇 11月10日 郡山市：だいこんの花 ２０名 飯塚 尚峯

24 中部地区岐阜県支部総会 〇 11月11日 恵那市：民宿藤太郎 １５名 岩佐 達男

25 北海道第三地区地区会 〇 11月17日 八雲町：まるみ食堂 １２名 都築 信夫

26 北海道第四地区上川第二支部総会 〇 11月17日 富良野市：ふらのワインハウス ２１名 中村  博

27 九州地区熊本県支部総会 〇 11月17日 熊本市：アークホテル熊本城前 １７名 藤崎 英廣

28 中国地区鳥取県支部総会 ○ 11月17日 倉吉市：倉吉シティホテル １８名 門脇 文生

29 高等学校関東甲信越合同同窓会 ○ 11月25日 有楽町：酪農学園東京ｵﾌｨｽ ３１名 半沢  司

30 短大Ⅱコースふみあと会総会講演会 ○ 11月25日 ホテルエミシア ７６名 山川  勝

31 九州地区沖縄県支部総会* ○ 12月1日 ヒルトン沖縄北谷リゾート １２名 田中 巧一

32 北海道第二地区日高第二支部総会 ○ 1月12日 静内町：大龍 １９名 下川 孝志

33 北海道第五地区十勝支部総会 ○ 1月26日 帯広市：若竹会館 ４０名 飯島   勝

34 中国地区岡山県支部総会* ○ 2月9日 岡山市：ホテルメルパルク １６名 安場   靖

35 中国地区広島県支部総会 ○ 2月10日 広島市：ひろしま国際ホテル ２５名 温泉川寛明

36 中国地区山口県支部総会 ○ 2月11日 小郡町：山口グランドホテル １３名 山口 久光

37 北海道第一地区千歳支部総会 ○ 2月15日 千歳市：ﾍﾞﾙｸﾗｼｯｸ リアン ２１名 藤本 勤也

38 関東甲信越地区茨城県支部総会 ○ 2月16日 つくば市：ホテルグランド東雲 ２３名 根本久美子

39 四国地区香川県支部総会 ○ 2月16日 高松市：ギャラリー シレーヌ １８名 河田裕司郎

40 北海道第二地区北空知支部総会 ○ 2月23日 深川市：アグリ工房「まあぶ」 １４名 高谷富士雄

41 中部地区三重県支部総会 ○ 2月24日 津市：プラザ洞津 ２１名 村田耕一郎

42 関東甲信越地区長野県支部総会 ○  3月23日 塩尻市：ホテル中村屋 １３名 890 田中 清司

第３巻 第１号

Page 3

都道府県別卒業生数201９（判明分）201９.02現在

新潟県支部総会研修会のご案内
日 時：２０１９年７月２７日(土) 午後４時～

会 場：新潟東映ホテル  TEL  025-244-7101

    〒950-0901 新潟県新潟市中央区弁天２丁目１−６

総 会：事業・予算・決算等の報告、審議等

講 師：伊吾田宏正准教授 演題：「狩猟免許について」

懇親会：総会終了後（総会会場ビアガーデン）

会 費：4,000円（別に年会費2000円）

 出席希望の方は７月１４日までに返信用葉書に

日付・支部名等を記載し投函下さい。（会員別途郵送）

お問い合わせ先：高橋善親

         e-mail: yoshichika.takahashi86@gmail.com

兵庫県支部第６回総会のご案内

日時：２０１９年９月８日(日) 午前10時30分～14時30分

会場：ホテル姫路プラザ

    〒670-0964 姫路市豊沢町158

                                    TEL 078-281-9000

総 会：事業・予算・決算等の報告、審議等

講 演：神戸ビーフpartⅡ、自営者の発表

講 話：大学の状況報告（竹花学長）

懇親会：総会終了後(会費：6,000円)

 出席希望の方は９月１日までに返信用葉書に

日付・支部名等を記載し投函下さい。

お問い合わせ先：河野雅晴

         e-mail: kouno-m@galaxy.ocn.ne.jp

九州地区全体総会in長崎のご案内

日 時：2019年9月14日(土)午後４時～午後９時

会 場：諫早観光ホテル道具屋

 〒854-0004 諫早市金谷町８番７号

                   TEL0957-22-3360

総 会：事業、予算、決算等の報告、審議等

講演会：講師 竹花一成大学学長

懇親会：10,000円

出席希望の方は９月  日までに返信用葉書に

日付・支部名等を記載し投函下さい。

お問い合わせ先：久保達彦

         e-mail: kubo9645@yahoo.co.jp

地区名 卒業生数 都府県名 卒業生数 都府県名 卒業生数

011石狩 12,716 51青森 489 75京都府 357

012渡島 466 52岩手 628 76大阪府 821

013檜山 134 53宮城 615 77兵庫 717

014後志 483 54秋田 290 78奈良 153

015空知 1,816 55山形 300 79和歌山 91

016上川 1,126 56福島 396 80烏取 85

017留萌 171 57茨城 422 81島根 106

018宗谷 373 58栃木 491 82岡山 208

019網走 1,388 59群馬 447 83広島 285

020胆振 772 60埼玉 814 84山口 113

021日高 507 61千葉 766 85徳島 91

022十勝 1,925 62東京都 1,126 86香川 86

023釧路 706 63神奈川 803 87愛媛 161

024根室 650 64新潟 350 88高知 75

    65富山 144 89福岡 325

    66石川 106 90佐賀 58

    67福井 69 91長崎 109

    68山梨 72 92熊本 284

    69長野 434 93大分 101

    70岐阜 283 94宮崎 123

    71静岡 517 95鹿児島 176

    72愛知 799 96沖縄 121

    73三重 223 97外国 155

    74滋賀 168

小計 23,233 小計 10,752 小計 4,801

総合計 38,786

  大学 短大
とわの

森
機農

三愛

女子

大学

院
計

酪農義

塾等

石狩 4,559 1,168 3,683 410 1,401 244 12,716 8

渡島 280 87 37 36 15 10 466 1

檜山 62 34 12 20 5 0 134 1

後志 277 101 31 50 37 9 483 2

空知 758 327 396 128 179 28 1,816 0

上川 594 222 51 196 27 33 1,126 3

留萌 81 37 14 24 8 7 171 0

宗谷 136 106 46 73 8 7 373 0

網走 545 352 91 350 15 30 1,388 5

胆振 396 140 66 102 47 21 772 0

日高 218 111 60 70 15 9 507 0

十勝 911 508 116 327 30 31 1,925 2

釧路 282 151 106 145 10 11 706 1

根室 260 182 82 108 7 10 650 1

小計 9,359 3,526 4,791 2.039 3.044 450 23,233 24

〒069-8501

北海道江別市文京台緑町５８２  酪農学園同窓会

電話 ０１１（３８６）１１９６

FAX ０１１（３８６）５９８７

Email: rg-dosok@rakuno.ac.jp.

HP:http://rakuno.org/

酪農学園同窓会は卒業生を応援します

Page 4

 酪農学園同窓会理事会報告

 ４月１９日（金）午後３時から同窓生会館２階大会議室を会

場に２０１８年度の理事会が開催された。遠くは愛媛県、大阪

府、三重県、関東からもご出席いただき、２０名での開催と

なった。

 午後１時半からは学園役員との懇談会も約１時間開催され、

竹花学長、近常務から学園や大学等の現況を紹介していただ

き、約１時間の自由懇談を行った。

 ３時からの理事会では小山久一会長の開会挨拶が行われ、酪

農学園同窓会の動向等について報告した。議事は会則により会

長が議長となり、進行した。議事録署名人には佐藤元昭理事と

中出哲也理事を選出した。

 報告事項では２０１８年度事業報告並びに収支決算報告が行

なわれ、事務局より議案書に基づき、事業報告を行なった。内

容は、全体概要および事業計画に基づく収支決算報告として一

般会計および特別会計について説明した。次いで伊藤明美監事

より一般会計および特別会計の監査結果が報告され、原案通り

承認された。

 次に各単位同窓会・地区支部活動報告では各単位同窓会会長

並びに地区会長から資料に基づき約３分程度での活動報告が行

われた。

 審議事項では２０１９年度の事業計画と収支予算について

（案）が事務局より議案書に基づき、事業計画案を説明した。

また酪農学園との協定締結等について（案）も予算との関連

上、概要説明を行い、その後、収支予算案について提案し、原

案通り承認された。なお、本年度予算から業務委託契約に基づ

く事業や同窓生会館施設管理の基金等も新たに追加された。

 また本年度は代議員改選期であり、資料により提案され、原

案どおり承認された。次に前年度総会等でご指摘の会則の一部

改定も行われた。

 理事会終了後、同窓生会館同会場で集合写真撮影が行われ

た。多少早めに終了したため本学学生考案のお弁当はお持ち帰

りいただいた。

７月

２７日（土） 関東甲信越地区新潟県支部総会（新潟）

８月

 ３日（土） 緑風会中央研修会（本学）

９月

 ７日（土）   九州地区熊本県支部総会（熊本）

  8日（日） 近畿地区兵庫県支部総会（姫路）

１４日（土） 九州地区 全体総会in長崎（諫早）

sa

今後の主なスケジュール
-ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

◆同期会やクラブ、研究室等での同窓会開催を計画される場合

は、幹事の方々はお手数ですが「助成金申請」を含めて上記の

同窓会事務局までご一報願います。

◆同窓会専用返信はがきと利用方法◆

同窓会では、「受取人払郵便はがき」を作成しています。

 地区支部同窓会総会案内や同期会、クラス会等各種同窓会の

返信用にご利用することが可能です。

 また「学園だより」に１枚同封されておりますので住所変更

等にも合わせてご利用いただければ幸いです。

2019年度 酪農学園同窓会理事会・代議員会報告

 新緑の季節を迎えた５月２５日（土）午後４時から新札幌の

「新さっぽろアークシティホテル」アークホールを会場に２０

１９年度の理事会・代議員会が開催されました。

 南は鹿児島から北は宗谷までの地区支部役員と単位同窓会役

員総勢５５名の出席により開催された。また総会後の懇親会に

は来賓として谷山弘行理事長、近雅宜常務理事、竹花一成大学

長、西田丈夫高校長、永田享後援会常務理事にご出席いただい

た。

 会議に先立ち、前年度にご逝去された同窓生、特に６月に逝

去された森田正治代議員や平尾和義前理事長等恩師への黙祷が

行なわれた。

 理事会・代議員会の成立要件の確認後、議長に南繁氏、議事

録署名人に志田和仁理事、加藤浩代議員を選任した。南議長の

進行により議事が進められた。

 報告事項では１）２０１８年度事業報告並びに収支決算につ

いて。事務局から事業報告、決算報告ののち、伊藤明美監事か

ら監査報告をいただいた。

２）各単位同窓会・地区支部活動報告については各地区会長・

支部長や単位同窓会長等からそれぞれの地区や単位同窓会の活

動内容が報告された。

 審議事項では１）２０１９年度事業計画と２）酪農学園との

協定締結等について（案）

説明ののち、収支予算案が提案され、拍手で承認された。今年

度から４つの業務委託契約を学園と結ぶこととなった。

３）任期満了に伴う代議員改選案が提案され、新代議員には中

村由美子氏、吉田忠朗氏、平島勝教氏、福山二仁氏、仲村和典

氏、岩佐達男氏、門脇文生氏、藤井傳也氏、南川藤夫氏が選出

された。

４）会則の一部改定について提案され、原案を承認した。

５）その他では、ご意見や同窓会へのご要望をいただいた。

 最後に議長解任のあと、岡田勉副会長から閉会挨拶が行われ

た。

 総会終了後、出席者全員とご来賓をお迎えして集合写真撮影

が同会場において行われ、その後、懇親会が行われた。